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L.D. 1088 

(Filing No. H-703 ) 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

1141'H LEGISLATURE 
FIRST REGULAR SESSION 

HOUSE AMENDMENT "rf., to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H. P. 776, 
L.D. 1088, Bill, "An Act to Provide Comprehensive Property Tax 

15 Relier" 

17 Amend the amendment by striking out everything after the 
title and before the statement of fact and inserting in its place 

19 the following: 

21 'Amend the bill by inserting after the title and before the 
enacting clause the following: 

23 
'Emergency preamble. Whereas. Acts of the Legislature do not 

25 become effective until 90 days after adjourrunent unless enacted 
as emergencies: and 

27 

29 

31 

Whereas, the flling 
Property Tax Program may 
90-day period: and 

period under 
occur before 

the Maine Residents 
the expiration of the 

Whereas. it is necessary for the Commission to Study 
33 Problems with the Municipal Assessment, Valuation and Collection 

of Property Taxes to begin its work on or before August 1, 1989: 
35 and 

37 Whereas. in the judgment of the Legislature, these facts 
create an emergency within the meaning of the Constitution of 

39 Maine and require the following legislation as immediately 
necessary for the preservation of the public peace, heal th and 

41 safety; now, therefore,' 

43 Further amend the bill by striking out everything after the 
enacting clause and before the statement of fact and inserting in 

45 its place the following: 
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HOUSE AMENDMENT "f(,. to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088' 

. PART A 

Sec. 1. 36 MRSA c. 907, first 2 lines are repealed and the 
following enacted in their place: 

§§3 

CHAPTER 907 

MAINE RESIDENTS PROPERTY TAX PROGRAM 

Sec. 2. 36 MRSA §6201. sub-§l. as enacted by PL 1987, c. 516, 
and 6, is amended to read: 

13 1. Benefit base. "Benefit base" means property taxes 
accrued or rent constituting property taxes accrued, less the 

15 ~_quivalent tax value of any benefit received or to be received 
.t.hrou.9kL_l;.illLR~~l;!lish~ in chapter 105, subchapter IV-A. 

17 .lJL..tb~c_~_e ___ .QJ a cl~nLJ2..gy.in!L-~.d property taxes fQX: 
.9....Jlomes_t_~ad-'-~enefit base means both propet-ty taxes accrued and 

19 rent constituting property taxes accrued. 

21 Sec. 3. 36 MRSA §6201, sub-§5, as enacted by PL 1987, c. 516, 
§§3 and 6, is amended to read: 

23 
5. Homestead. "Homestead" means the dwelling, owned or 

25 rented by the claimant, and occupied by the claimant and his the 
.cJ..a,i.ma1).t.~ dependents as a home, and may consist of a part of a 

27 multidwelling or multipurpose building and a part of the landL---YP 
to 10 acres, upon which it is built. "Owned" includes a vendee in 

29 possession under a land contract and of one or more joint tenants 
or tenants ill common. 

31 
Sec. 4. 36 MRSA §6201-A is enacted to read: 

33 

§6201-A. Short title 
35 

:rhl~_~.a12ter shall be kIlown and may be cited as the "Maine 
37 Residents Property Tax Program." 

39 Sec. 5. 36 MRSA §6204, as enacted by PL 1987, c. 516, §§3 and 
6, is amended to read: 

41 
§6204. Filing date 

43 
No claim may be paid unless the claim is filed with the 

45 Bureau of Taxation all or after August 1st and on or before the 
following QetaeeF-l§th December 31st. 

47 
Sec. 6. 36 MRSA §6207, sub-§I, as amended by PL 1987, c. 876, 

49 §S, is repealed and the following enacted in its place: 

51 1. Begg~i~~~ul~~Qn.. for claimant$ repr~~~n.ting a 
nonelderly household, the benefit is calculated as follows: 
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HOUSE AMENDMENT "ft· to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

A. __ F..tfu -J?_e~~Q.Ltllat portion of the !L~n.djJ:._.D~9~~hi_ch 

3 ~lt<;~~5" b_ut doe~~~~ed 8.5" of household income, 
plus 100% of that portion of the benefit base which exceeds 

5 8.5% of income to a maximum payment of $3,000. 

7 Sec. 7. 36 MRSA §6207. sub-§2, as repealed and replaced by PL 
1987, c. 839, §3, is amended to read: 

9 
2. Income eligibility. Claimants with household incomes in 

11 excess of $68 r ggg $60,OQQ are not eligible for a benefit. 

13 Sec. 8. 36 MRSA §6207, sub-§4, as enacted by PL 1987, c. 516, 
§§3 and 6, is amended to read: 

15 
4. Minimum benefit. No claim of less than $9 .sl.Q may be 

17 granted. 

19 

21 

23 

Sec. 9. 36 MRSA §6212, as enacted by PL 1987, c. 516, §§3 and 
6, is amended to read: 

§6212. Denial of claim 

If it is determined that a claim is excessive and was filed 
25 with fraudulent intent, the claim shall be disallowed in full 

<lnd, if the claim has been paid the amount paid may be recovered 
27 by assessment, and the assessment shall bear interest from the 

date of payment or credit of the cla'im, until refunded or paid, 
29 at the rate of 1" per month. The claimant in such case, and any 

person who assisted in the preparation or filing of such 
31 excessive claim or supplied information upon which such excessive 

claim was prepared, with fraudulent intent, commits a Class E 
33 crime. If it is determined that a claim is excessive and was 

negligently prepared, 10~ of the corrected claim shall be 
35 disallowed, and if the claim has been paid the proper portion of 

any amount paid shall be similarly recovered by assessment, and 
37 the assessment shall bear interest at 1% per month from the date 

of payment until refunded. Any claimant or spouse with an unpaiQ 
39 li~~LUt.Y...-.-a-risi_Qg from this section is disqualified from benefits 

under th~apter. 
41 

Sec. 10. 36 MRSA §§6218 to 6220 are enacted to read: 
43 

~2l8. Read~ilit~aQPlication; instructions 
45 

~~~~~ion form and instructions used by applicants for 
47 9ssi~tance un~he Maine Residents Prop~rty Tax Program and its 

.9uccessor, if a~hall have a readability score, as determin~ 
49 py a r~Qg_nizJ~.LiMUJmL~nt for m..e...~s..ur ing adult literacy levels, 

equivalent to no higher than a 6th grade reading level. 
51 
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HOUSE AMENDMENT "tI" to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

1 §6219. Outreach plan reg~~ 

3 'Ihe __ ~_IALeaJ.L..QLTj)xq~Q!L§_hgl.LileY~lop and __ imp~m.e_u.t a plan of 
5Lu_tL~ach to eruU1J.:.e that all eligible households are made aware of 

5 9~~~~nce available under the Maine Residents Property Tax 
Program and its successor, if any. 

7 
§6220. Coordination required 

9 
'Ih~~x~~~I9~_iQp shall seek the advice and cooperatiQn 

11 9~t~"re~u~!~~jne's Elderly: the Bureau of Inco~ 

M.9.~~enance: she_Itivisi_<ill.._QJ Community Services; advocates for 
13 ~Jlderly~nd low-income individuals: the Maine Literacy Coalition; 

~nd __ Qth~r in~rested agencies and organizations in developing th~ 
15 £ppli~tion for~d instruction booklet for the Maine Residents 

~erty Tax Program and the outreach plan reguired by section 
17 ~ 

19 Sec. H. Allocafion. The following funds are allocated from 
the Property Tax Relief Reserve Fund to carry out the purposes of 

21 this Rart. 

23 

25 FINANCE, DEPARTMENT OF 

27 Bureau of Taxation· 
Maine Residents Property 

29 Tax Program 

31 

33 

35 

37 

39 

41 

43 

45 

47 

49 

51 

Posit.ions 
Personal Services 
All Other 
Capital Expenditures 

The positions are: 2 Clerk 
I I seasonal pos i tions - 16 
weeks; data entry operator 
converted to fUll-time from 
seasonal; 4 seasonal data 
entry operators - 16 we~ks; 3 
full-time tax examiners; 7 
seasonal taxpayer assistants 
- 16 weeks; one full time 
senior Progrrunmer Analyst; 
one full-time Tax Section 
Manager; one full-time Senior 
Revenue Agent; one full-time 
Revenue Agent. The final 3 
classifications are 
for only 8 months in 

funded 
1990. 
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(21) 
$283,935 

9,297,517 
91,950 

1990·91 

(21) 
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HOUSE AMENDMENT "~,, to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 

1088 

DEPARTMENT OF FINANCE 
TOTAL 

TOTAL ALLOCATIONS 
PART A 

PARTB 

$9,673,402 

$9,673,402 

Sec. I. 36 MRSA c.IOS, sub-c. IV-A is enacted to read: 

SUBCHAPTER IV-A 

HOMESTEAD PROPERTY TAX EXEMPTIONS 

§671. Definition~ 

$9,775,000 

$9,775,000 

Ali-..J!seL_i.n.-....tbiL~ylLc~R-ter, unle.ss the context otherwise 
19 indicates, the following terms have the following meanings. 

21 .1 . .!' __ P~ rrna.:g~JlJ; __ r~§.id';LJlCe.. "Pe rmanent re.§j. dence" means~aJ:. 

p-l-.9,ce where a person has a true, fixed and permanent home and 
2 3 p;J;:.i.~!:;JJ2.~J.~tablishme.n.L to which, whenever absent. the person has 

t.~-1D~ention of ret~rning. A person may have only one permanent 
25 .t:e,d.dence at a tjLme and, once a permanent residence is 

~q~l~..Q, in a foreign state or country, it is presumed to 
27 continue until the person shows that a change has occurred. 

29 2. Pe.(JJI~ent-Le~ent. "Permanent res.lllent" mea~ person 
wh~as established a permanent residence as defined in 

31 subsection 1. 

33 3. Real~sJ&.t.e_us_eJi.....sm.Q owned as a homestead. "Real estate 
llsed--.J).~o~_ne~as a hOl11ell~Q," mean~l prollerty less any 

35 Qortion of that real Qroperty used for commercial I?urposes. 

37 §672. PeI11'~e1tt residency; factual determination by municipal 
9ssessor 

39 
IAt..e.pJ~j.on to e..st.abJ ... i~h~Jli.!!lQnent residence in this State 

41 j~.~(a~_~ual determina~ion to be made, in the first instance, by 
the municil?al as s..e.ssor . Although anyone factor is no..!:. 

43 cOIlj;:lu~i~ the estgplishment or nonestablishment of perman~ 
x~s1gen~~t~ ___ tQ]10wing ar~ relevant factors that ma~e. 

45 _cQJlSide.£S!~by the tnunicil?al assessor in making a determi..IlQ..tiQJ1J\ . .s 
to the intent of a person claiming a homestead exemptiQn to 

47 establish a permanent residence in this State; 

49 

51 

J. 
5l..J?l?licant: 

Formal d~~a~tdi~o~n~Sw.~_~F~o~rillm~a~l_~d~e~c~l~a~r~a~t~io~n~s_~o~fL-~t~h~e 
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HOUSE AMENDMENT "w. to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

2. Informal statements. Informal statements of the 
.applicant; 

.1... Place of employment. The place of employment of the 
5 applicant; 

7 J.~~evi..9us peI11l~nt resi@MY-. The previous permanent 
J;:esidency by the applicapt in a state other than Maine or in 

9 another country and the date non-Maine residency was terminated; 

11 S.--YQt~:registration. The place where the applicant is 
registered to vote; 

13 
§------..!!r.iver's license. The place of issuance of a driver's 

15 license to the applicant: 

17 L __ 4,i_C~:~UHL-t.ag. The .,1?lace o{---.i.§suance of a license tag on 
any motor vehicle owned by the applicant; 

19 
~.r.e_Q~rJ~l i:q(;9me_tC!JLJ:etuJ;'nl). The ad!1ress as listed on 

21 federal income tax returns filed by the applicant; or 

23 ~MaiJle intangible tax returns. The previous filing of 

25 

27 

29 

31 

33 

35 

37 

39 

41 

43 

45 

47 

Maine intangible tax returns by the applicant. 

§673. Exemption of homeste~~ 

1. O~aitions. As used in 
_CQP,t_e.x~Qtherwi~e indicates, the 
following meanings. 

this section. 
following terms 

unless 
have 

the 
the 

~Cooperative a-P.lltment corporation" means a corporation. 
whetl1er for profit or nonprofit. organized for the purpose 
of owning, maintaining and operating an apartment building 
9X~Qartment 9uildings to be occupied by its stockholders or 
members. 

B. "Tenant-stockholder or member" means an individual who 
is entitled. solely by reason of that individual's ownershi~ 
of stQ...ck or memlJ...e..L~p in a cooperative apartmJmt 
~QX~ion. to occupy for dwelling purposes an apartment in 
~ilding owned by that corporation. A corporation leasing 
land for a term of 98 years or more for the purpose of 
rrLaj,n_t_~i . .nin9...-9.!1~~r_aJ~i.ng a COQl?J'li..9.ti ve aP£d;!nent on that 
laQd shall be considered the owner for purposes of this 
exemption. 

~A.m.o.@t_9'-~xelJl.P.iliP_~~-ll-l!~QJJ. __ l'[bJL....hQ.L....t..l:1~.e.gpJ, 
49 _ti.tl_e or benefi.~i.1\J---.t.i.tlLJp--lll.lity to real property in this 

.S~a.t~an.JlJLQCL..Le..s..i&~.S on that real proruLrty. and in good faith 
51 makes the Same that person's permanent residence or the permanent 
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HOUSE AMENDMENT "If" to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

1 ..r~si(;le~Q.f anothlli.-.9-L...9J;,hers le.9'~tlly or naturally dependent 
upon that person, is ~ntitled to an exemption from all taxation, 

3 ~~_c~pt-{Q.~&li.e..s..smenJ:.~--L-S-Pf!cial bene!.its of 5'\ of ju~J;. 
ygJ.j.La~i~p to the j\.ts~luation of $45,000 on the residence 

5 ~ng~p to 10 acres of con~igYQ~eal property. The title may be 
h~L~ointly or in GQmmon with ot~ers, and the exemption may be 

7 .aPP..Q..Lt..i2ill!~~9 the owners that reside Qn the property, to the 
~~Lt..ent of tbeir r~.p~cj.j,.'l.e.--int.e.Le.£t.s; but no e~emption of more 

9 ..tJgj.jl 5'\ of the fU_~ .. t_.U.5.......Q.~of just value may be allowed to any 
one person or on anyone dwelling house, except that an exemption 

11 .YP to 5'\ of the first $45,000 of just value may be allowed on 
.e.qc..h_.......apaL.t.m.@..t--.9_cJ;.l1...P.~by a ~nt-stockholder or m..eJllber of a 

13 .c..Q..o--P.e.rative apartment corporatiQIL..and on each condominium parcel 
~JJpied by its owner; nor shall the amount of the exemption 

15 allowed any person exceed the proportionate just valuation based 
Q.~the inter.gJit owned by that person. This subsection is 

17 repealed on April 1, 1991. 

19 2-A. AmC!1v.~t_Q.~emption. Eveu..-person who has the l~ 
~itle or beneficial title i~ equity to real property in this 

21 S.tSl-J,e_QPd who re~e~ on that re<!.L--P.LQPerty, and in good........I9J..tll 
IDA~~ __ the Same that person's perma~pt residence or the permanent 

23 }:~eli..i..geI).ce_QJ anothe.L......Q.r_Qther.lL.....leg.ally or naturally dependeIlt 
~ that person, is entitled to an exemption from all taxation, 

25 ~.c..ept for a~ments for special benefits of 5'\ of just 
~l~tj.on_lJ.p to the just valuation of $50,000 on the reside~ 

27 g,n.(.L..l.!!Lt..o 10 acre.s. of conJ~.i9..UOUS real property. Tne title may be 
held jointly or in common with others, and the exemption may be 

29 g,p~~.~ among the owners that reside on the property, to the 
f:~t..e.P.t of thej...L....L~Il.f;u;.t.iv~~s-t.s.;_!Lq.t........!lo exemption of more 

31 tb21L 5'\ of the first $50,000 .Q.Lj_ust value may be allowed to any 
Qn!LPe...Ls9_!LQ.L.O.n.....5:lI1Y one dwelli!l9..JlQJL~, except.....th.a..t an exem.P..tJ,.Qn 

33 up to 5'\ of the fir..s..t $50,000 of just value may be allowed on 
each apQ..rtment occupied by a tenant-stockholder or member of a 

35 C09P~J_ative apartment corporation and on each condomi~~el 
Q.C.c..u1L~by its.........mLn..e..u.........QQLJA.all the amount of the exemption 

37 allowed gn~erson exceed the proportionate just valuation based 
Qll......the interest owned by that person. This subsection shall take 

39 effect on April 1, 1991. 

41 .:t. __ App.l.i.cabiUt-Y............,,'~~_ernili.QJl.J.r.Qy.ided in this section 
.applies Qnly tQ thQse parcels classified and assessed as 

43 Q~l\f:r-occupied residen.tial property Qr Qnly ~e pQrtiQn of 
p.LQper..ty classified and assessed as Qwner-occupied residential 

45 PL.Qper ty. 

47 1_. __ ~!ID!Pt.j..Qns in addi tion tQ othe~~e..IDPt.j&I!.&. The 
exem~i9_Q&~i.~ in subchapter IV, sectiQns 653 and 654. shall 

49 be in additiQn tQ the hQmestead exemptiQn. 
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HOUSE AMENDMENT "tf" to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

1 §674. Forms 

3 Th~~~~gY--9.f Taxation shall furnish to the municip21 
.ass(!ssor_!Lf~gch __ IlIJ,ll1i.cipaJ,.H.y a suH~~nL.JlW!ll;lJu:_.2.!_12,r:.lnt.ed. 

5 J.Qsms to be filed by taxpayers claiming to be entitled to the 
exemption and shall prescribe the content of those forms by rule. 

7 

§675. ApplicatioD 
9 

1_~i.liIl9 __ G..l.aims. At the time each taxp.ayer files cl.a.im 
11 -'or a homestead exemption. the municipal assessor· shall deliver 

to the taxpayer a receipt over the municipal assessor' s 
13 ~ig~tJlJ:".~. or t.tlSl_t of Sl~J.ltl}~~rn~e. which sb...all 

9.Pl?J',:.oP.ll9tely identify th.e property covered in the application. 
15 shall bear the date the application is received by the muni~ 

9~sessor and shall include any serial number or other identifying 
17 .~.laJ;.Sl~Ue.~LRz-tluLJrlJ.!.nici.ll..£1 assessor. The possession of tM 

~_eJp_L-.c..Q!l.stitutes conclusive proof of the timely filing of the 
19 application. 

21 ~. Fals~ling. Any person who knowingly gives false 
.inJo_r!1lati_on for t.h~pl,u:.p.Qse of clgiming homeJ2.t..ea~llemption as 

23 provided for in this chapter is guilty of a Class E crime. 

25 3. ReapplicatioD. Any municipality may. at the request of 
.tJle municipal assesS..2..L.-~mQ...J)y majority vote oL..it.s governille; 

27 body. wli~he requirement thSl..Lan annual application be made 
tor exemption for pr~erty wi~~he municipality after an 

29 initial application is made and exemption granted. except that 
~pplication shall be required when any property granted an 

31 ~1C.e.rnp.tion is sold or otherwise disP.Qsed of~~~wner~hip 
s.:..lHUlY~!L-~J.lL-.manner or when th~pplicant for homestead 

33 ~1CJ~IlJP..tiOJL_c.eases to use the property as a homestead. In it..s. 
ruu.iJLeJ:.at...ions on whether t.o waive the annual application 

3 5 .r.e.q).lj.t:..e!n~..!.l~t!le governj,.D~.Y...-S_lliLlL :onsider the possibility of 
L~~~l~n.~homestead exe~p~ion claims which may occur due to the 

37 .!'Ia--i.Y.e.r of th~ annual qppU_~.l~ql,l.illment. It is t~uty of 
J;,.he own~f any propet·.ty granted an exemption who i~QJ;. 

3 9 ~<1...1.!.i .. r:ed to f He an annual a...l2l2.li~.a.tJ..Q.n to notify the muni cipal 
assessor promptly whenever the use of the property ch..anges so as 

41 .t.Q..S.l:lg..Jl~~~_~~pL13.t.~.QLt~£9.perty. Any property ownu 
~h~faHLto noti~the mun.i~gJ~es~t~nru.l be subject t.o 

43 J;.llLJ.?rovisions of section 678. Th~ubsection shall apply only 
to exemptions requested pursuant to this section. 

45 

47 
:r.h~ __ l1luniJ;.iQ.aL-.2ss~~sor __ sUaJ.l~}tamine eaJ;1L-J;l.Q..~.Q.[ 

49 ~}t_em12-tjon filed wi~he mun~al assessor and. if the claim li 
1o-' .. m_d_to_QU_IL..9..c;;J;..Q..r!j.~P,!;g with lawL-~ball mar.k the claim approved 

51 and make the proper dedu!;tions on the tax book~~ 
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HOUSE AMENDMENT "ff" to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

1 §677. Homestead exemm.Q.n.Ji .. : approval: refusal: heariAgS 

3 Th!L.lmmicip~!.Lses:?Q.~LJ2..LJ;...he several mun.lcj...P.2l..H~~~ 
S.tA.!:.JL~halL as soon as I?racticable after April 1st of each 

5 ~\1I:r:.eJlt-yeaLJUlJL9.1L.QX~!!.-J~.ULJl.ll.Y-ls .. t of tha.L.zear, carlll.\lly 
~Jm.S.i!i.er all applications for tax exemptions that have been filed 

7 i~~~~~~tjve offices on or before March 1st of that year. 
IJ.~~~stigation, ~he municipal assessor finds that the 

9 9PP~~a~~~t~~~~tax exemption applied for under the 
.l.a~_t1l.iLllllln_isiML.as..s.H.S9.~_~Jlall make entries upon t~ax rolls. 

11 ~~le munici~ity necessary to allow the exemption to the 
iiPQ.UJ;.l3,n .. t. If. aft~L-due cons..~tion, the municipal assessor 

13 fillc;1....L- that the applicant is not entitled under the law to the 
exemQ.t.i.Q.n~l1.e_l!l..Yll~i.pa~s .. s~s.liQr shall immediat~ly make out a 

15 notice or dillpproval that includes the reasons for disapproval. 
~py of the notice spall be served upon the applicant by th~ 

17 !l1_1,wici.w assessor either by personal delivery or by registered 
maAI--t~~ost o~~dress given by the applicant, and the 

19 ID...un..icJ..p.Sl.J....-a~or shall rile the notice with the clerk of the 
S~te Board of Property Tax Review. The notice of disapproval of 

21 applic~Lion for the exemption, when filed with the board, 
~itutes an appeal of the applicant to the board from the 

23 !led_~.i&n of truL-.-mJ.l,p_llpal assessor refusing to allow the. 
~.IDption, and the board shall review the application and 

25 ~vi.9. .. eD.C .. EL....P..r:~sent~Q to the municipal assessor upon which the 
iiPJll...icant based the claim for exemption and shall hear the 

27 ii9p.1J~gnt in p .. ~!:..Q...on or by agent on behalf of the applicant's 
.. d.9.h.t....-t.2..-....an exemption. The board shall reverse the decision of 

29 .t.h~!illillill.p~s_s~_~u:_.a.u..d.......g.r.a_nt the exemption to the applicant 
j~in ~~ud~u~he applicant is entitled to the exemption or 

31 ~(firm the dec~ion of the municipal assessor. The action of the 
boa_r_d_..i~ina .. .L_u...!l1~S3L_the 'll''p).~n~thin 15 days from the date 

33 or~~~of the application by the board, files in the District 
Court Qf th~ounty in wh~h the homestead is si.tJ.Lated a 

35 PH)J; .. eeQ.ing against tpe municipal assessor for a declarator2 
i.u9.qtTIent o L.....QJ;..h.EU:.-a.P.P..LOpri .. ate proc..~ing-<---.l'.he f ai 1 ure 0 f the 

37 .t.Ml2.2y~tlL..2Ppear ~~fore the municipal assessor or State Board 
QL....r..rQPel·ty Tax Review or to file any paper other than the 

39 .Qpp_U~tion_.....Qs_in sec.tion_6.?5 shall not constitute any bar or 
defense to further proceedings. 

41 
§678. Li_en_j,.mp'Q.se .. d~l\-RJ;:()per::tY- .. o.f person claiming exemption 

43 although not permanent resident 

45 l_. __ Tax_lien. __ Whe.D~~state....-Qf~y l?erSO.ILJ.s--.1;>eing 
I?I9_b~.ted or administered in another state under an allegation 

4 7 .. t,h .. QJ::_th.2.Lp~LS.QJ~_"!.Q~J~sic;le.nt of that state and the estate of 
.. t:h~L..J?_e...LsQl.L-<;9.llJ~a,iJl~£.gQl property situ~ .. ed in this State u.P.Q1l 

49 ~l.1ich a home:Lt.~~~ption has been allowed pursuant to section 
Ql~PS.--MY.Je~or years within 10 years immediately prior to 

51 the death of the person, then within 3 years after the death of 
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1 J;:1uI.J;_pe...rJ;;.OJ_lt.h~~lil!..ll..o_r of t..b~l.ffi.i~.i.tY....-JWexe the r~ 
property ilLJ...Qs;.ated shalL upon knowledge of that fact, record a 

3 IlQtice Qf tax lien against the prQperty amQng the public recQrds 
~hgLmunicipalj,ty and t~P.LO.J,le.£ty shall be subject tQ th~ 

5 lUU'l.~lt of all taxes prell.Q..usly fQund exempt. plus 15'\ interest 
pe...LJ.e.g{J-.1lJl,l,.eu.-t.b~LJ;>istrict C.Q1.\rt having jurisdictiQn Qver the 

7 .an~illary aWninistratiQn in this State determines that the 
decedent was a peJ:[lIanent resident of this State during the year 

9 or years an exemption was allQwed, in which case the lien shall 
not be riled or, if riled, shall be canceled of record by the 

11 !JlJ.mi_cipal asseSSQr Qf the municipality where the real estate is 
located. 

13 
1... Propfitr_~~LJ;.2..-.tM. In additiQn tQ subsection L 

15 JU~Q!L.Jle_t.Em.rLi..!lA.tj.2.....ILD~t..b.IL.!!l.lilli.ti~~essor that for a~~ 
years within the prior 10 years a persQn whQ was not entitled tQ 

17 ~~ead exemptiQn was granted a homestead exemption from ad 
Vg,l.~~l!...~that persQn' s property that is situated in this 

19 S~~~_~~l be subject tQ the taxes previQusly exempted, plus 15'\ 
interest per year. 

21 
J...L-_CQ.J,.l.eCJ;.i9Jl.1-The cO,lkrn_Q.n of !;.Mes provi_Qed in t.h..il. 

23 ~e~Qn shall be in the Same manner as existing ad valorem taxes 
and tb~p£~~qyre for recap~uring taxes under this section shall 

25 be supplemental tQ any existing provision under the laws of this 
State. 

27 
~---N.9J;j.ce. T.lliLJ,i~n-Provided iJL....!.his s~on does noJ; 

29 .Q..Lt&.c_lL.._~..£Q.p.erty until the notice of tax lien is filed 
MlQJl9 the public records of the municipality where the property 

31 .i~..o~t.eQ~d~t9 the filing of the noti~f lien, any 
p_\,!_rchaser for value of the subject prQperty shall take free and 

33 clear of the lien. 

35 Sec. 2. Review. The State Tax Assessor shall review the 
administrative, legal and. technical requirements of this Part to 

37 ensure compliance with existing aillninistrative procedures. This 
l-eview may include discussions with other states that currently 

39 operate homestead exemption programs and shall be completed prior 
to January 1, 1990. The State Tax Assessor shall submit the 

41 results of this review, together with any necessary implementing 
or correcting legislation, to the JQint Standing Committee on 

43 Taxation in the Second Regular Session of the 114th Legislature. 

45 Sec. 3. Allocafion. The following funds are allocated from the 
Property Tax Relief Reserve Fund to carry out the purposes of 

47 this Part. 
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1 1990-91 

3 FINANCE, DEPARTMENT OF 

5 Bnreau of Taxation -
Homestead Exemption 

7 

9 

11 

13 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

All Other 

Provides funds for benefits 
for the homestead exemption 
program. 

DEPARTMENT OF FINANCE 
TOTAL 

TOTAL ALLOCATIONS­
PARTB 

PART C, 

Sec. 1. 36 MRS A c. 908 is enacted to read: 

CHAPTER 908 

$10,000,000 

$10,000,000 

$10,000,000 

DEFERRED COLLECTION OF HOMESTEAD PROPERTY TAXES 

29 S625Q. DefinitiQnS 

31 A~~e.9. in thi~cJJ~pt..e.~lml.e .. ~ the context otherwise 
indicates, the following terms have the following meanings. 

33 

.. ~en~f .. i .. t~~Lpr_o-P-Etr..ty----:.eenefited property" means a lot or 
35 pa~ .. G.el of land which is benefited by sewer. water or natural gas 

and on which an assessment has been determined against the owner. 
37 

2. Bureau. "Bureau" means the Bureau of Taxation. 
39 

..3. HQ"u~sj:ead. "rI..Q!!l..e.S .. tead" means the owner-occ~...Q 

41 pri~l.pal dwellin~ .. t~U!...aL..QL-Rersonal property, owned by 
.th~axpayer and up to 10 contig!.19US acres upon which it is 

43 located. If the homestead is located in a multi-unit building, 
~he hQmestead is the PQ~tion of the building actually used as the 

45 p_d_l).~.i1?al dyelling.........Qnd~l2...lic_e.Rtage of the valJJe of the cQffiffiQn 
~l~me~ap~f the value of the tax lot upon which it is built. 

47 ~~~~ntgge is the val~f the unit consisting of the 
hOlT!estead coml?ared to the total value of the building exclusive 

49 of the common elements, if any. 
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1 ~ .• __ T9J'_-::def.~~t:."t<l_pI'oQe.LtY. "Tax-d.e.~rx:e_Ll?j.".QP.e..r.ll" means 
the property upon which taxes are deferred under this chapter. 

3 
5. TaJ[~s. "Taxes" or "property taxes" means ad valorem 

5 .t..a~~.~~9~ssments. fees and charges entered on the assessment 
and tax roll. 

7 

§ .• __ T...i\J:p~y~r. "Ta~Qa.n,;~'--means aLj,nsU.:L~~l who has fiJ...e.g 
9 9_~~~~ferral under this chapter or individuals who have 

jointly filed a claim for deferral under this chapter. 
11 

5-6251. D~(e.rr_a~QL-U.z.--2.~ homestead: joint election: age 
13 reguirement: filing claim 

15 1_. __ fUlp9hJ::l.a.im _____ S1,l,bject to section 6252, an indivig~-L 
Qr 2 or more individuals jointly. may elect to defer the property 

17 ~es on th~~9~t~ad by filing a claim for def~rral wit~~ 

munj.~ipal assessor after January 1st and on or before April 1st 
19 of the first year in which deferral is claimed if: 

21 A. The iqgividual or. in the case of 2 or more individual~ 
filing a c.J..aim jQ..iru;"J.y. each individual ii-55 years of age 

23 Q.L....QJ..9.er on April 1st of the year in which the claim is 
filed: and 

25 
a. Tb~nQ.,iviQ.J.l~ll9.L.....Q~n the case Qf 2 or mor..e. 

27 individua]'s fililliL.Ji claim jointly. all of the individuals 
tQsether have, household income, as defined in section 5201, 

2 9 fi~tion 7. of less than $32,000 for the ca1engar year 
.i!JUlled~ly preceding the calendar year in which the claim 

31 is filed. 

33 J'l:!.e municipal assessor shall forward each claim filed under this 
ruJ.b~~tion to the bureau w.li....hin 15 days of receipt. which shall 

35 determine if the property is eligible for deferral. 

37 2. Pt:.op~t~~ferral. When the taxpayer elects tQ 
~~fer property taxes for any year by filing a claim for deferral 

39 under subsection I. it shall have the effect of: 

41 A. __ D.eJ~e.Lti..ruL-.!:~p.a~e.n L-o_f-.t.h~ rope r ~xJ:.L-J,~Et(L.Q.n 
the homestead for the municipal fiscal year beginning on or 

43 after April 1st of that year; 

45 .e.~nt...inu-Ln9-cie_!..e.xral of the PQ.YJ1l.JWt by the taxp-ayer of 
5!Qy-'prQp-erty taxes geferred unger this chapter for previou....s. 

47 years that have not become delinquent under section 6260; and 

49 C. Cont,in.u.!.n9-t_h~cleJe_LU\l of the paym.ent by the taxp_gyer. 
QJ_any_f~t.YDL-l1..LQPeJ."ty taxes for as long as the provisions 

51 of section 6252 are met. 
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L-GJ!.axdian cO!ll-1U.igp,ce. If a guardian or con~Ell.yator has 
3 J;>e_~n~pP9j.J!.te!;LX.QJ:~_~i_ngivi.!:tual otherwise g1Ja.J.ifi-,~~~~QD~in 

g~i!"Cfti..r.Ji~L_\"~X~~Il~j~i~lru2-ter, the g~ian or conservator 
5 may act for that individual in complying with this chapter. 

7 4. T_J;J.!.~_~~ompUance. If a trustee of an inter vivos 
_t..~J,1--$J~JlJ,j, GhJ'_a~r~_~_ gY-A.~(;L j_s~~12.1Lb.Y-...9-njIJ.diylll.lal~ 

9 j~tll the tl-u!i!;.~nd a beneficiary of the trust and who is 
~~~qualified to Qotain a geferral of taxes under this 

11 chapter, owns the fee simple es~~nder a recorded instrument 
Qf~M~L-the trustee may act for the individual in complying with 

13 this chapter. 

15 kJP~!.lSJL_r;lQL~equi]:'_ed to claim. Nothing in this section 
may be cOllstrued--.t..Q.. reguire a spouse of an individual to file a 

17 ~laim jointly with the individual even though th~pouse may be 
eligible to claim the deferral iointly with the individual. 

19 
_~~pPJ~al. A1!Y_PJH9.0n aggrieved by the denial of a claim 

21 .f.~eferral of ho~.k~roperty taxes or d.ligy.alification from 
~ferral of hQIR~s~_d--P£Ql?er_ty taxes may appeal in the manner 

23 JLrovided in chapter 101. subchapter II-A. 

25 §6252. Property entitled to deferral 

27 J~Q.~u:.--t.~1J.a.liJ~.tQ~t-(!.x deferral under t.b~@pt.e.L-thjl 
P..r.op..ru:-_t.y-m"-!U._~t all of the following regY.il:.ements when .-t...tu~ 

29 ~m-1s filed and thereafter as long as the payment of taxes by 
the taxpayer is deferred. 

31 
l. __ Cl.aim_cmt ·s __ ~omes!:eq9. __ T1.1e--l2.r9p~.ty_must_pe~hJ~. 

33 b.Q!l1~.sJ;,~Qd of thJLjndividual or individuals w.ho file the claim for 
i:ld...e.r . .I.2.L~,p!: for an ind_i.vidual reguired to be a12sent from the 

35 homestead by reason of health. 

37 
!!1)J~t, sol~ly or together with the person' s spouse, own the fee 

39 ~_imp--.le_~t.9t~O~Q.!L PJ.1J:chasing the fee silllple esl~nder a 
recorded instrument. of sale, or 2 or more persons must together 

41 9~_n __ Q~QJLJJ.l~hasiIl9_t.he fee simp~tate with rightL-Q1. 
.survivoL~h~Jier a recorded i~ument of sale if all owners 

43 Jive in the homestead and if all owners apply for the deferral 
jointly. 

45 
J-,--tio_p_J;Q.hibHio~fi.. There !)lU.9.t be no pro_h,iQition to th..~ 

4 7 gefJli..L~J of prQlliLcty taxes cOllJ:&in.e.Li.lL9.J1Y provision of fedeLaJ. 
la~~J.e or regulation aPElicgble to a mortgj~ge, trust deeb 

49 1-a,nd sale cont~t or conditional sale contract for which the 
homestead is security. 

51 
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1 §6253. Claim form~~Qntents 

3 l .• __ A<lmJo,l-stratj&n • __ A __ t.alU>.a~_~.~J aim ~~ll.rJ.9Ll!Jl_Qe..1: 

j;J.1i~h~ter shall be in writing on a form supplied by the bureau 
5 and shall; 

7 

9 

11 

13 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

A. Describe the homestead; 

B. Recit~ ___ ~ts establi~hiPg the eli~ity for th~ 
.Q..e.arral under th~r~ions of this chapter, including 
~_~s that establish that the household income as defined in 
~e.c.tion 6201. subsect,iQn 7, of the indiyid.ua1. or, in the. 
case of 2 or more ind.ividuals claiming the deferral jointly. 
l'{aJL_l~~.s_th~.32, 000 for the calendar year immediately 
preceding the calendar year in which the claim is filed: and 

C. Have at_tj~~Jle~_..9.nY---Ji.o~J.U1\entary proof reguired by the 
l2.~u to show that the reguirements of section 6252 have 
been met. 

2. Stat.e~n.Ln.J;'Ui..c.at.i.on. There shall be an~~_ruLJ;.2-t...h~ 
~~aim a statement verified by a written declaration of the 
.appl i G..~l1laJcj ... ~b~~aj.m"----,t..,.o<--.... t~h""e_e",-,,-f,,,-f e""--"'-c ..... t_t""h .... a ........ t---'t""'h""e"---'s....,t....,a....,t....,e ..... m"-,e",-,n"'-.t,,--,,,-s 
contained in the claim are true. 

§6254. State liens against tax-deferred property 

l.-'---.Lle.n .• __ ~QJ,u_e_Cl,].l--..9Jlp.ll have a lien against t® 
29 ~x-de.Lerred property for the payment of the deferred taxes plus 

.interest thereon and any fees paid to the county clerk by the 
31 bure_Cl,u in connection with the recording, release or satisfaction 

.Q...f_th.e.--li~~Th~j~~f~eferred taxes shall attach to the 
33 P£OPJHty on Al2.L~:j,st of the' year in which the taxes were 

a~~ed. The deferred I?rol?erty tax lien.g shall have the same 
35 priority as other real I?rol?erty tax liens excegt that the lien of 

~_Qrt.9..Q.g~~r __ tru~t deeS\s that are recorded prior to the 
37 _at._t.aG..oote.nt..... of the lien for deferred taxes shall be prior to the 

liens for deferred taxes. 
39 

2. Foreclos~~e. The lien may be foreclosed by the bureau. 
41 Re_as.9n..a_b~att.Q.r::IJ~.L:.i._fees ~t tr:.ia.l........and on a-PQ.~nd costs may 

be granted the bureau in a suit for foreclosure of its lien. 
43 

3. Forec).osure rece.ipts. Receipt_s from foreclo_s.l!ll 
45 l?.r.oc;~_e..9...ill9s sh9~be credited in the same manner as other 

~~gayments of deferred progerty taxes under section 6266. 
47 

§~255. Listing of tax-deferred property: interest accrual 
49 

J._:r~-..9.~teJ:".r.e.d-PcQPer.ty_Ust. If elig.ll;>_.i,J,_liY-to..L..9-ef~.q:..al 

51 Q_~10mestead gro~ty is established as provided in this chapter, 
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1 t.h~_!;nH~s.ItQJ.IJ.Qj;jl.Y_tJlL.!!!JJnicipal aS~Q~nd the municil2al 
sHL!i..e.§so.c_shaJ,J_s.h~o.n_th.e~l.\rrent ad valorem assessme.ut and~ 

3 roll which property is tax-deferred property by an entry clearly 
Qruiignating that prQperty as tax-deferred property. 

5 
~ ~_ :rax---B_ta.t~m~nt. ~~lJ,~n.....J.eS1.!titeJL---.by thL.J2."lljllL_tlJ,~ 

7 municil2al tax coll~ctor shall send to the bureau as soon as the 
~xes a~~~ed upon the roll the tax statement for each 

9 tax-deferred property. 

11 .l __ :lnt.e r~s.t-,----Ip..te.~ S t..-Snal..La.cc LI.!e---.QJLJ;he ac t.Y.a~Qun.t---.o '-
taxes advanced to the municipality for the tax-deferred property 

13 at the rate of 6~ per annum. 

15 £6256. R.ec:.o.rQin9. Hens in county: recording constitutes notice 
of state lien 

17 
1. Recordi~9_Qf lie.p,s. For each municipality in which 

19 .t..lJ.er~is tax-d.~ferred property, the bureau shall cause to be 
xecorded in the mortgage records of the county, a list of 

21 .t..ax-de.ferred properties of that municipali.ty. The list shall 
~tain a descriPtion of the prQperty as listed on the assessment 

23 !:.Qll together· with the name of the owner listed thereon. The 
.li.st_::iP.al.l_PJLS..o_r:.~J:...ed each time an additional deferral occurs 

25 or l2artial l2ayments are received. 

27 ~otice of recording. The recording of the tax-deferred 
p!:.Qp~~~der subsection 1 is notice that the bureau claims a 

29 l.j.en~gaimtL t.b&s~.~e_r.tj.es in the amount of the deferred taxes 
plus interes~~ether with any fees paid to the county clerk in 

31 .Q..o..!1.1l~ion with the recording, release or satisfaction of the 
Jlln, even though the aJ1lQunt Qf taxes, interest or fees is not 

33 listed. 

35 §6257. ~unicipa.L.t~_~QllectPc_to receive amount equivalent to 
deferred taxes from State 

37 
;I._.~oUDL~er.~t~9_t&..x~s. UpQn determining the amount 

39 9L-~ef~~eo_J&Lx~s on tax-deferred proper~y for the tax year, the 
burerut~hall pay to the respective municipal tax collectors an 

41 amount equivalent to the deferred taxes. Payment shall be made 
from the revolving account established under section 6266. 

43 
]._._~ccoUDts_l1]aiJl,t_ain~cL.--Ib~b...l!£eau shall...l!l.Q...i.IJ.t..ai!l........Q.Q.cO.JJJ1t.S 

45 J~ach deferred pt'opel·ty and shall accrue interest only on the 
actual amount Qf taxes advanced tQ the municipality. 

47 

49 
5ll.5..8_._.Notice. _~axPj~yer regautiP9_dlJ,ty to claim deferral 

annually 
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1 1. Annqal d~.te~l notice. On o.r befo.re December 15th o._{ 
~ja~lL.nta,LL... the bureau. s_hall send a-.nQ.tice to. each taxpayer who. 

3 na~_claim~~~eferral o.f pro.perty taxes fo.r the current tax year. 

5 

7 

9 

11 

13 

15 

17 

19 

21 

The no.tice shall: 

A~I.n[orm the tM~er that the pro.perty taxes have been 
deferred in the current year: 

B. Sho.W ~~~al amo.~t o.f deferred taxes remaining unpaid 
since initial applicatio.n fo.r deferral and the interest 
accruing therein to. No.vember 15th o.f the current year; 

C. I:nf.2.rm the t.a.JJ~L-.tbat vo.ll.Ul.tary payment o.f the 
deferred taxes may be made at any time to. the bureau; and 

I.tt--C9.n.ta.in. any o.theL-in.t...Q.(.Il)ru:,io.tL.t.llilLthe bureau co.nsi~r..Q 

D~e3LSary to. faci~te adminis~tio.n o.f the ho.mestead 
p~~~l pro.grqrn including, but no.t limited to., the right o.f 
.t.pe taxpayer to submit any amo.unt o.f money to. reduce the 
to.tal amo.unt o.f the deferred taxes and interest. 

~_-"--~o_ti_c.g_m~ilgd. Th~~u shall give the no.t.i~ 

23 required under subsectio.n 1 by mail sent to. the residence address 
o.f the taxpayer as sho.wn in the claim fo.r deferral o.r as 

25 Qtherwise determined by the bureau to. be the co.rrect address o.f 
the taxpayer. 

27 
§6259. Events requiring payment of deferred tax and interest 

29 
S~Qj~t to. sectio.n 6261, all deferred prqperty tax~ 

31 Jncl1J~in.g accrued interest. beco.me payable as provided in sectio.n 
6260 when: 

33 
.1._Dea,tL.oL..J;:_laimant. The tgJU?.a'y"~ho claimed deferment 

3 5 .of_c;:Q1Le~..Qn of property taxes on, the homestead dies or, if 
.tlle..uL.}\'a.fLJ!I_Q..r.~t.ha..n o.Il.~~.1!12nt. the survivo.r o.f the taxpayer.~ 

37 who originally claimed deferment of collection of property taxes 
under sectio.n 6251 dies: 

39 
~.,-Sa.:LfL-Q.L-Rro.Pe.J;t~.lliL.pr9PJ~_r.t~U~sp~~.i.c.b 

41 ~_J;ment of co.llectio.n of taxes is claimed is So.1d, a co.ntract 
to sell is entered into, o.r some person o.ther than the taxpayer 

43 who. claimed the deferment becomes the owner o.f the pro.perty; 

45 J_._Cl.9.jJ!tant_lllove_s. Th~tax=~e_.Le..u:..e.!:LprQQer.tyjs no. 1 Qn.Qf;U: 

_lh~ ho.mestead o.f the taxpayer who claimed the deferral, except in 
47 the case o.f a taxpayer required to. be absent from that 

tax-deferred property by reaso.n of health; or 
49 

~_._R~mQyal o.f h.Qrne. The ta~.ferred property, a mo.bile o.r 
51 flo.ating ho.me, is mo.ved o.ut o.f the State. 
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1 §6260. Time for payments: delinquencies 

3 

5 

~henever any of the circwnstances listed in section 6259 
occurs: 

J. ContiDYati2~~s~~~men~~ear. The deferral of taxes 
7 .f-2.r_tll~.JiS_~JUiment year in which the "drcwnstance occurs shall 

continue for that a~sessment year: 
9 

~.~De!~ .. ~L~Ii-P.J;Qlle£tL-t..~xe~ue. The amounts of deferred 
Up .. Lop.!u.tL-UKes, in~ing aCldued interest, for all years shall 

pe due and p~e to the bureau April 15th of the year following 
13 the ca.l~ruiar year in which the circwnstance occurs, except as 

provided in subsection 3 and section 6261: 
15 

J_. __ Q.u,k.,9,(=-§..ta.te_1110.V.,g. Notw.i. t .. b..s..tandin9-..t.h~QY.itions 0 f 
17 sub_s_e~tion 2 and section 6263, when the circumstance listed in 

~~_tJQ.n--.6...~.s.2----s...u,lL~ion 4, oCCU .. r..s., the amount of deferred taxes 
19 shall ~ue and payable 5 days before the date of removal of the 

property from the State: and 
21 

~r;'-e.lj,J~qu,en~y, If .t.b~.Qunts falling~Jle as provided in 
23 ~pjp--lLe~ion are nQt paid on the indicated due date or as 

~ended under section 6263, those amounts shall be deemed 
25 delinque.u.t as of th.~date and the property shall be subject to 

foreclosure as provided in section 6254. 
27 

§6261. Election by spouse to continue tax deferral 
29 

~CQ~iq~a~Q~~§~~e. When one of the circumstances 
31 Aist~g_~s~~n 6259, su~ctions 1 to 3 occurs, the spouse who 

~L.i,s;L..n.9.t or wa~..ot eligible to file a claim jointly with the 
33 taxpayer may ~~n~~~he property in its deferred tax status by 

filiug a claim within the time and in the manner provided under 
35 section 6251 if: 

37 ~he spouse of the taxpayer is or will be 65 years of age 
or older not later than 6 months from the day the 

39 ~rc~s_tgnce listed in section 6259, subsections 1 to 3 
occurs: and 

41 

43 

45 

J3-1-'t.illL..pJ.Qllll...ty is 
t~~payer and meets 
subsection 2. 

th~~,-"t""e,-",a""d,--",-o ... f_t"",h .... e",---,s.q:PQJ1,-"s,-,,e,---",o,-"f~-",t-,-,h-",-e 
the requirements of section 6252, 

~~o~tj_~uQt1Q.n~L-d~L~r~l by sPQ~se. A spouse who does 
4 7 n9~e...e..Ltl1e age requirements of subsection L paragraph A, but 

i~Q..tperwise q~alif~<;1 to continue the property in its 
49 1..ax-def.eU~ta~ under subsection I may continue the deferral 

of property taxes deferred for previous years by filing a claim 
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1 wi.JJl.i.!LJ;J].e tim.~Ild in the manner provided unqe.L_Jiltc;;tion 6251 ... 
lJ----.2_s.P-QJJ.§.~.igiPJ,e for and ~_Q.ntin-'~iA9. __ ~Qlle_n:gl~L~ 

3 PX.e.Y.i.Q1lliL-9.eill.red under this subsection becomes 65 years of age 
pr i~tJL';pxil.Jst of any yeaL-.tlliL.S!!.Q.Yse may~ct to cQ.D.tiruu:. 

5 .th~e..J:erra1 of previous yegrs' taxes deferred under this 
ll~e.klion aD.Q may elect to gefer t~urrent assessment year' s 

7 .t.a~es on the h9ID~s..tead by filing~cJ._aim within the time anLin 
_thfLJJ1ann.eL-PJ~.Q.YiJlli!~e.L.Ji~~6 2 51. The re.all.e.x:.....-p.ayment 0 f 

9 .tl~~xes levied on ~he homestegd gnd deferred under th~ 
~J,1bsection and payment of taxes levied on the homestead in the 

11 _CJ,lr:LEmt gssll.$rne.nt yegr and.Jn.....llt..t..\l.~fL-Y~rs may be deferred in 
the mgnner provided in and subject to this chgpter. 

13 
.l------r.iliIlg---.-li!.JJ:~eD.si.2n. NotwJthstgnding that section 6251 

15 ~q.ui~j...h9.J; g clqim be filed no later than April 1st, if th.e 
p~~au determines tha~~nd sufficient ca~e exist~for the 

17 .faJ.JJU_~.2.f a sp~..e. to file a claim ~nder this section on !il: 

befo_re Apdl 1st, the claim mgy be filed within 90 days after 
19 1l2..tice of taxes due and payable under section 6260 is mailed or 

delivered by the deeartment to the taxpayer or spouse. 
21 

56262. Voluntary paym~ of deferred taz and interest 
23 

l~ ___ ~~yroellts. All payments of deferred taxes shall be made 
25 to the bureau. 

27 ~Ta,z~S and intgrest. Subject to subsection 3, all or 
p..art of the deferred taxes and accrued interest may at any time 

29 be paid to the bureau by: 

31 A. The tJixpayer or the spouse of the taxpayer: or 

33 I;t-------Ihe nex~of kin of the taxpayer, heir at law of th~ 

taxpayer, chilq of the taxpayer or any person having or 
35 claiming a legal or equitable interest in the property. 

37 J.... __ NQ.tic_e of p.aym.eAt. A person listed in subsection 2, 
paragraph a, may make the payments only if no objection is made 

39 by the taxp.gy.er withj,n 30 days after the bureau deposits in tM 
majl~~tice to the taxpgyer of the fact that the payment has been 

41 tendered. 

43 ~_. ___ ~~~ft~pplicgt~on. Any payment made under this 
§~CJ:iQn shctU _b.~ppli~L(i..Ls.t~ainst accr~~~.e..s_t.._a.n9_any 

45 .Ie!1].aJIl,Q~L........2.gitins.t __ th~c1e_.c.~Q.~Mes. Tliis pa~nt does nQ.t 
~ff~~t-the de~Led-t9~~t~~~e property. Unless otherwise 

47 provided .J2L.J,j~.~his payment does not give the person paying the 
ilx~s any interest in the property or any claim against the 

49 estate, in the absence of a valid agreement to the contrary. 
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1 ~I,.i.~1'L-diJ&lJ.a!:.ge.. When the d~rre~~es and accr~ 
interest are paid in full and the property is no longer subject 

3 .t9~eJ~rrgl,_th!'Ll;Bl~~"-l:!'p.Jl.V-P_UlPj;l,~e and record in the county in 
which the property is located a lien discharge. 

5 
§6263. E~teq~ion of time for payment upon death of claimant or 

7 spouse 

9 1. Pa~e!lL-..e.<l.t!m&.J._Q.n. If the taxpayer who claimed 
DOHLe~tead property tax deferral dies. or if a spouse who 

11 ~~Q the deferral under section 6261 dies. the bureau may 
,!Ut..t..e_no.._t..b_e ___ ti~_L.--p..ayroenLQL.t,h.~~rred taKe.~O in!;&rest 

13 9~~L~Hg with respect to the. taxes becoming due. and payable under 
section 6260. subsection 2. if: 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

A.,--):h~Lb9mgs....tead property becomes property of an individual 
or individuals: 

il) By inheritance or devise: or 

devisees in the course of settlement of the estate; 

B. An individual or individuals commence occupancy of the 
P.LQperty as a pmcipal residence on or before August 15th 
of the calendar year following the calendar year of death; or 

C. An individual or individuals make applicatjon to the 
29 bureau f~n extension of time for paYment of the deferred 

.taxes and interest prior to August 15th of the calendar year 
31 following the calendar year of death. 

33 £.. __ E_x_t~gsio.Jl~pns. Sul;>ject to paragraph St an extension 
grant~_1,lJ~Q.Jli.......t11.1§u~_tj,QJL.sJ1Q.J..l be for a per iQd not tQ exceed 5 

3 5 y_eal~L-Q.fter Augus_t 15th of the cQlendar year following the 
.l;;..al_EUlcla.r~ar of dea.t.h.. __ Tll..e terms and condll..i.9.illLJ!.nder which t.h.~ 

37 ex~nsion is granted shall be in accordQnce with a written 
9greement entered into by the bureau and the individual or 

39 individuals. 

41 

43 

45 

47 

49 

A.n_ex.!:JU1~J9_n granted under this section shall terminate 
immediately if: 

A. Th~LJ!Q.I1)~...t..e..g9---l2.£9...Plli"_~~ld Qr otherwise transferred 
by Qny PQrty tQ t~xtension agreement; 

I;l_. __ All of th~heirs Qr devisees who ar~jll.t..ies to th.e. 
eX t.e n s ion ag r e erne l~J;~..l.<CcSieC2afJlS~e,----"t<.!.QL-..-"O~C<..lC<..lU~P~yl:--_t!..!h~eS<.-_p~r=..:o~p~ex.±..r .".t ... y_",a .... s_-",a 
principal residence: or 
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l:: .... __ ~lJ.e_hQm!;tst&9Q_.p.I"J~p.erty. a mobile or floating home is 
moved out of the State. 

3. Accry~d ig!:j!r~li.t.. During the period of extension, and 
5 yn.ti:L];tUQ, the drtEtl'r~axes shall continue to accrue inte.Lftlit 

in the Same manner and at t~ame rate as provided under section 
7 6255, subsection 3. No interest may accrue upon interest. 

9 §6264. Limitations 

11 Nothing in this chapter is intended to or may be construed 

J._~Q.r_~cJ._QJiqr.e.. Preven~he qgllection, by fQreclosyre, of 
15 property taxes which become a lien against tax-deferred propertYi 

17 

19 

2. ~e.nefit~~rQ2e.£t.~y~. ____ ~D~e~f~e~r~~p~a~ym~e~n~t~ __ ~o~f __ ~s~p~e~c~i~a~l 
~sessments to benefited property which do not appear on the 
assessment and tax rolli or 

21 ~r,.anc;l_. prQY i s-.iQ!lS.1--AU~_t_a_I)Y-1l~.Y ~_~L..9.-1lY-!!l.JL(.t~e-L 
Q..LJLth~illtrument relating to land, re~uiring a person to pay 

23 property taxes. 

25 

27 

S-626 !i._Deed 0 r .contrac t_clauses--p_re'l[!tll.tIooAi.!!n~g __ ---.2.ap1!:p1!:AlAi~c.2aclot""i~Q~nL--~f~o~r 
deferral prohibited: clauses void 

~Jt.e.L-.t~ef~ive date .of this chapter. it shall be 
29 ynJ.~~_tJ,l,l for any mortg~ge trust deed or land sale contract t.Q 

.l;.OJls..aj,n a cla~e or statement that prohibits the owner from 
31 _C\P-lUYin9-......tQL-tillL_1:Hille1l.ts of the deferral of homestead property 

taxes provided ~n this chapter. Any such clause or statement in 
33 ~ortg£9.e trust deed or land sale contract executed after the 

effective date of this chapter shall be void. 
35 

§6266. S~ni~roperty Tax Deferral RevQlying Account: sources: 
37 uses 

39 .1. __ Reyol vin9_acco.unt_. __ Th,is~.J!_ct,i.9Jl~t&b.1 . .is_he.s in tlJ.~ 

£t9J~.!L.Ire.s\li.ur~lJ..lL-Senior Property Tax Deferral ReVolVing Account 
41 ~e used by the bureau for the purpose of making the payments 

.tsL.J!Lunicipal tax collectors of property taxes deferred for tax 
43 ~.ars beginning on or after April 1, 1990, as required by section 
~ 

45 
2. AQvancem~nt of funds. The funds necessary to make 

4 7 payme.g,t~nJ).e~ubsection 1 shall be advanced to the bureau froll} 
t.i~~ti~~necessary by the Treasurer of State as an 

49 ~propriation from the General Fund. 
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1 3 • PaymeJ~~JLdl.t~<;1. All sums 0 f money rece i ved by the 
pUJ;e_QY-l,lnqe.L...--.t.~<m.ap_t_!i!~S repgyments of ~rr!i!d proIDtLty 

3 .kaxes including the interest accrued under section 6255. 
sup.§..~tion 3, shall.--YPQn receipt. be c~ted to the revolving 

5 account and shall be available for the purposes of subsection 1. 

7 ~p'p_ro-Rl:i~n r~qYH~_f there is not sufficient mo~ 
jn--t~~1ving accoQnt to make the payments required by 

9 £.ubsection L the State Tax Assessor shall request an 
~p'propriation from the General Fund which together with the money 

11 .-ip_t;he revolving account; will provide an amount sufficient to 
make the required payments. 

13 
5. General F~nd reimbur~~mftnt. When the bureau determines 

15 ~LJl!nds in sufficiept amounts are available in the revolving 
9.~J;;.QJLn~l1~r!i!au shal~pay to t..he General Fund the amounJd 

17 ~dyan~ed as appropriations under subsection 2, plus accrued 
interest. 

19 
Sec. 2. Review. The State Tax Assessor shall review the 

21 administrative, legal and technical requirements of this Part to 
ensure compliance with existing administrative procedures. This 

23 review may include discussions with other states that currently 
operate tax deferral programs and shall be completed prior to 

25 January 1, 1990. The State Tax Assessor shall submit the results 
of this review, together with any necessary implementing or 

27 correcting legislation, to the Joint Standing Committee on 
Taxation in the Second Regular Session of the 114th Legislature. 

29 
Sec. 3. Allocation. The following funds are allocated from the 

31 Property Tax Reserve Relief Fund to carry out the purposes of 
this Part. 

33 

35 
FINANCE, DEPARTMENT OF 

37 
Bureau of Taxation -

39 Elderly Tax Deferral 

41 

43 

45 

47 

49 

Positions - Legislative Count 
Personal Services 
All Other 
Capital Expenditures 

DEPARTMENT OF FINANCE 
TOTAL 

TOTAL ALLOCATIONS - PART C 
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12,500 
10,000 
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( 2 ) 

$68,418 
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1 UnD 

3 Sec. 1. Commission established: membership. The Commission to 
Study Problems with the Municipal Assessment, Valuation and 

5 Collection of Property Taxes is established. The commission 
shall consist of 9 members, appointed in the following manner: 3 

7 members of the House of Representatives appointed by the Speaker 
of the House of Representatives; 2 Senators appointed by the 

9 President of the Senate; the Director of the Property Tax 
Diviosion, Bureau of Taxation, Department of Finance; one school 

11 official; and 2 municipal officials appointed jointly by the 
Speaker of the House of Representatives and the President of the 

13 Senate. The Speaker of the House of Representatives and the 
President of the Senate shall promptly notify the Legislative 

15 Council of the appointments. The President of the Senate and the 
Speaker of the House of Representatives shall ensure that at 

17 least 2 of the commission members represent communities which 
receive 0 to 25~ of their school costs through the state 

19 education funding formula. 

21 Sec. 2. Commission charged. The commission shall study 
taxpayers' general dissatisfaction with property taxes to find 

23 the reasons for property taxpayers' frustrations and the causes 
of local anti-property tax pressures. Specifically, the 

25 commission shall: 

27 

29 

31 

1. Examine the problems, if any, 
from adopting the ~~~te of Maine 
commission shall investigate ways to 
that do not presently use the manual 
their assessment of property; 

preventing municipalities 
Assessment Manual. The 
encourage 
to adopt 

municipalities 
the manual for 

33 2. Examine the method munoicipal i ties use to collect property 
taxes and explore whether alternative methods, such as quarterly 

35 or more frequent payment schedules, would be more acceptable to 
taxpayers; 

37 
3. Study whether the state payment to low-income and elderly 

39 taxpayers under the tax circuit breaker programs could be 
credi ted to the property taxes owed rather than made as direct 

41 payments to the taxpayer. The commission should assess whether 
this would make a clearer connection between the circuit breaker 

43 and the property tax and give town officials some recognition 
~hat property taxes have been reduced; and 

45 
4. Study whether the inequities in the assessments of 

47 residential properties within a municipality and between 
residential and other types of property within a municipality can 

49 be reduced. For assessments to be equitable, each property 
should be assessed at the same percent of full value. 

51 
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1 See. 3. Convening of eommission. When the appointment of all 
commission members is completed, the Chair of the Legislative 

3 Council shall call the first meeting. The first meeting shall be 
called on or before August 1, 1989. At the first meeting, the 

5 members shall elect a chair and other officers. 

7 See. 4. Report. The commission shall present its findings, 
together with any recommended legislation, to the Second Regular 

9 Session of the 114th Legislature. 

11 Sec. 5. Staff; compensation. The commission may request 
necessary staff assistance from the Legislative Council. The 

13 members of the commission who are Legislators shall receive the 
legislative per diem, as defined in the Maine Revised Statutes, 

15 Title 3, section 2, for days in attendance at commission meetings 
and subcommittee meetings. All members of the commission shall 

17 receive reimbursement for expenses upon application to the 
Executive Director of the Legislative Council. 

19 
Sec. 6. Allocation. The following funds are allocated from the 

21 Property Tax Relief Reserve Fund to carry out the purposes of 
this Part. 

23 

25 

27 

29 

31 

33 

35 

37 

39 

41 

43 

45 

LEGISLATURE 

Study Commissions - Funding 

Personal Services 
.AII Other 

Provides funding for the 
Commission to Study Problems 
with Municipal Assessment, 
Valuation and Collection of 
Property Taxes. 

LEGISLA TURE 
TOTAL 

TOTAL ALLOCATIONS - PART D 

PARTE 

1989-90 

$1, 650 
5,450 

$7,100 

$7,100 

Sec. 1. 20-A MRSA §2. sub-§J. as enacted by PL 1987, c. 821, 
47 is amended to read: 

49 3. Mandated programs. Any legislation containing a state 
mandate enacteo. by the Legislature after January 1, 1989, which 

51 requires additional funding, shall contain provisions for full 
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1 funding by the State fe!,--6--yea!'sr--a-f-t-e-r--wRieR--t-he--;l,e~is;l,al:ieR 

sRa**-~&a~-~~~--fYReiR~--&G~-~~-SeRee;l,-~~aa~-~~--ef 

3 1989r--as---amende<l. The funding requirements to implement the 
mandate must be identified. Any such legislation for which full 

5 state funding is not provided may not be enacted. 

7 State mandates are defined as any state-initiated or statutory 
action that requires a local school administrative unit to 

9 establish, expand or modify its activities in such a way as to 
necessitate additional expenditures from local revenues, 

11 excluding any order issued by a state court or any legislation 
necessary to comply with a federal mandate. 

13 
This chapter is repealed on June 30, 1992, unless reviewed and 

15 extended by specific Act of the Legislature. 

17 

19 

21 

23 

25 

Sec. 2. 20-A MRSA §6004, sub-§2,'C is enacted to read: 

~. For the purposes of section 15612, subsection 12 only, a 
.stug..e....!).t wbiLJ...fL~ .. 1igj.J;11e to receive a free or reduced price 
m~a~nd~~b~~tional SchoQl Lunch PrQgram shall be 
~~ as 1.2 students. 

Sec. 3. 20-A MRSA §15612, sub-§12 is enacted to read: 

.12_. _~()W_-:. .. .i,.ACQm..~stJ~deD.LS'.gj~_trn..e..pt: leg.i,.s .. ktj....Y.~e~t..~ 
27 ..s....c}l...QQl~inifl~iye uni~hat receives less than the statewide 

~ge subsidy of 56. 65'\. shall be eligible fQr a IQW incQme 
29 ..s....tJl..!i..J;!u._t~ustmen~unds received by the unit !ihall be used tQ 

~ce prQperty tax cQllectiQns required by the unit to meet its 
31 lQcal share Qf educatiQn costs. 

33 a> __ A __ 1tnJ .. t_.....tllat receive...L..1;>~txe.en 0"1, and 24. 99'\ stat~YQsidy 
.shall receive an adjustment equal to $100 times the student 

3 5 ~Quut as a.~.u..lA_s~y sectiQn 6004, subsectiQn 2, paragraph C. 

37 B. A un it.-..-....!.;ha t receives beJ;.ween 25'\. and 44. 99'\. stat~ 

~ub .. sidy shall rece~n adjustment equal tQ $50 times the 
39 §_t@ .. ent CQunt as adjusted by sectiQn 6004, subsectiQn 2, 

paragraph C. 
41 

~._. __ ~Il,i. .. t..-....th.a~~ceives t>~..t.",,~en 45'\ and 56.65'\ ststt.e. 
43 .§.1J1;>_sidy shall receive a!L.M!.l-ystment equal tQ $25 times the 

.. st@ent cQunt as adjusted by sectiQn 6004, subsection 2, 
45 paragra~ 

47 Sec. 4. Allocation. The following funds are allocated from the 
PrQperty Tax Relief Reserve Fund tQ carry out the purposes of 

49 this Part. 
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1989·90 1990·91 

3 EDUCATIONAL AND CULTURAL 
SERVICES, DEPARTMENT OF 

5 

7 

9 

11 

13 

15 

17 

19 

21 

Management Information Division 

mock Grants to Municipalities· 
Low·income Student Adjustment 

All Other 

E[)l'CATIONAL AND CULTURAL 
SERVICES, DEPARTMENT OF 
TOTAL 

TOTAL ALLOCATIONS· PART E 

PARTF 

30·A MRSA §5683 is enacted to read: 

$5,523,000 $5,523,000 

$5,523,000 $5,523,000 

$5,523,000 $5,523,000 

23 §S683. Prop~rty tax relief 

25 _l .• __ SGOIDt. This sectj~~tQ.blishes a rev-.e.n~.h.aring 

program that distributes surplus funds from the General Fund 
27 ~u~in9--times of prosperity to municipalities experiencing an 

inordjnate amount of growth. The revenue sharing funds are 
29sp~cj..L~U~e~tiJ;ated to assisting these municipalities in 

meet~ng_t.!le unusually high costs associated with the capital 
31 ~I1sJ;._r.l1~tion and infrastructure necessary to accommodate growth 

and development. 
33 

~ __ • _De fJAitj..9DS. __ FQ~tjl_JLPJ.l(po~s~LJ;.Qmp_).!. t.i!l~th.~~El.lJ.l,le. 

35 gLstriIJUtj9Jl~J:ll~JJ~[Qperty Tax Relief Fund, the following 
terms have the following meanings. 

37 

39 

41 

43 

45 

A. "Po-p-yl_ation" meiln~the population as determined by the 
~atest federal decennial census or the PQ~tion as 
Qetermined and certified by the Department of Human 
S.-esvices, whichever is more recent. For the purpo.ses of 
1hj,_s~e_rri(;m.L ___ the de~.Jill.L.i~.t.hQ.dzed and required tQ 
determine the population of each municipality at least once 
every year. 

J--,---~_roper_tY------1'9-X Relief FUD~eJi_tablisheQ. There is 
4 7 S!st_aQli_:iQe~he_rr9lli!.tly Tax Relief Fund for the purp~o.-f 

g~~rilJutin~ unanticipa~ed surplus revenues accruing in the 
49 ~e_I1eLal~_d __ tQ municipalities experiencing high rates of 

PQP_ulj,~tio~.f..Qwth. The purpose of the fund is to assist 
51 municipalities in meeting their infrastructure needs. 
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~JJ~J:.gte CQIltJ;:Q.l.~sMU at the close of each fisc.al ye.Q£ 
3 J:.~an§..fer from the ung.PJ?.!:.opriated sJilplus of the General Fund t.Q 

.tJ~~ty Tax Relief FuillLJID amount not to exceed 112 of the 
5 J2.a.lance remaining after all other required transfers have been 

m.a~r.QIJLt..lli!~ess of total General fund revenues received over 
7 accepted estimates in that fiscal year. 

9 Gengral Fund reven~~~t~tes may be made o~e during the ri££t 
~gular Session of the Legislature and adjustments to these 

11 .acJ:.epJ;.ed reve~..s .. t.im.at.es may be' made once during the Second 
~~gular Session of the Legislature without mandatory transfer of 

13 funds to the Property Tax Relief Fund. If adjustments are made 
J:.~ose initial estimates presented to each regular session of 

15 the L~islature, an amount equal to 112 of the excess of the 
jlll.tj.m~.t.~d revenue ov~t.l.le amounts regyJred by 19w to be set 

17 aside for other pyrposes must be appropriated to the Property Tax 
Relief Fynd. 

19 
J:h~_ilt_Il!l_shall not e~~e.d $25, QQQ~QQ and shall n~p_s_~!!.t 

21 ~hal~emain a continuing carrying account to cgrry oyt the 
purpose of this section. 

23 

4 .• __ Di..s.tdb1,l.tj.QDS~J'.Qm_eJ-_op~.ty Tax ReJief_J)""(ld. MoMY 
25 .credit~9_tQ. __ t:;he Prop.~.1:.tL-~~lief fund shall be distributed t.Q 

each f!lJ.lliicipality in an amount equal to the ratio of the 
27 £QP~~~tion in each municipglity to the population in the State as 

a whole. 
29 

.5-L--. ..R.'1tstrictioDS--2n-yse of f\P;lds. Fynds distribyted to 
31 !!lv-ni.tiW.ities pYiluant to this section shall be expended only 

after the municipal legislative body has authorized the 
33 ~pellditure i~e annual municipal budget. funds shall be 

expended only for the following purposes: 
35 

37 

39 

41 

43 

A.. For capital cQnst~tion 

acqyisitions, capital eqyipment 
nonrecurring purposes; 

and improvements, 
acquisitions or 

land 
other 

~. For purposes for which bon~d~s~~h~a~vLe~~b~e~elin __ ~p~r~e~v~i~o~u~s~l~y 
authorized but not yet issued, in order to eliminate the 
need to incur the indebtedness; and 

(: .• __ ~ 0 L-tl1~._.J. o_~baJ e~f_s t.9 t.~!e.de r al 0 r p ri v a te 1 y 
45 financed capital construction and improvement projects. 

4 7 6. __ ':trei;ls.ur.e~L-.-State .• __ Ih_e_TLe.aS_l,lre.r of s...ta.t~haU 

.9.is.J:..U..puLe the balance in the Property Tax Relief Fund as of July 
49 L 1989, on. or before September 15, 1989, aruLJ;.hereafter the 

balan~ the fund~uly 1st of each year shall be distributed 
51 on or before September 15th of each following year. 
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Emergency clause. In view of the emergency cited in the 
3 preamble, this Act shall take effect on July 1, 1989, except as 

otherwise indicated. 
5 

FISCAL NOTE 
7 

If enacted, this bill would have the following effect on the 
9 General Fund. 

11 Part A would require an allocation of $9,673,402 in fiscal 
year 1989-90 and $9,775,000 in fiscal year 1990-91. 

13 
Part B would require an allocation of $10,000,000 in fiscal 

15 year 1990-91. This section also has a future cost. 

17 Part C would require an allocation of $55,080 in fiscal year 
1989-90 and $443,418 in fiscal year 1990-91. 

19 
Part D would require an allocation of $7,100 in fiscal year 

21 1989-90. 

23 

25 

27 

Part E would require an allocation of $5,523,000 in both 
fiscal years. 

Part F has a potential future cost. 

The total effect of allocations from the Property Tax Relief 
29 Reserve Fund is as follows: 

31 Fiscal Year 1989-90 Fiscal Year 1990-91 Biennium 

33 $15,258,632 $25,741,418 $41,000,000" 

35 
STATEMENT OF FACT 

37 
Part A of this amendment replaces the Household Tax and Rent 

39 Refund Act with the Maine Residents Property Tax Program. 
Although many sections of the Household Tax and Rent Refund Act 

41 would remain unchanged, this amendment modifies the eligibili ty 
requirements, definitions and the benefit calculations provided 

43 by the Act. 

45 

47 

Part B of the amendment creates a homestead exemption 
program. 

Part C of the amendment alleviates property tax burdens on 
49 persons, age 65 years and older, by establishing provisions for a 

property tax deferral program. 
51 
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HOTJSE AMENDMENT "tI" to COMMITTEE AMENDMENT "A" to H.P. 776, L.D. 
1088 

1 Part D of the amendment establishes the Commission to Study 
Problems with the Municipal Assessment, Valuation and Collection 

3 of Property Taxes. The general purpose is to study taxpayers' 
dissatisfaction with property taxes to find the reasons for 

5 property taxpayers' frustrations and the causes of local 
antiproperty tax pressures. 

7 

Part E creates a low-income student adjustment program. 
9 

Part F establishes the Property Tax Relief Fund for the 
11 purpose of providing property tax relief to municipalities. Each 

year, an amount equal to 1/2 of unanticipated surplus revenues, 
13 up to a ceiling of $25,000,000, is allocated to the fund and 

disbursed to municipalities on a per capita basis for the purpose 
15 of financing municipal capital expenditures and thus reducing 

local property taxes. 
17 
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